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Anotace

KOSTELECKÁ, Šárka. Přímluvná modlitba. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzi-

ty Hradec Králové, 2017. 43 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá teologickým vymezením přímluvné modlitby. Nejprve sleduje

starozákonní i novozákonní východiska, poté se obrací na tradici církve a magisterium. Ná-

sledně reflektuje christologické, trinitární a ekleziální aspekty problematiky. Na jejich základě

nabízí podněty pro praxi jejího uskutečňování v modlitebních skupinách.
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1. ÚVOD

Téma své bakalářské práce jsem si zvolila na základě zkušenosti mé konverze

v modlitebním charismatickém společenství Koinonie Jana Křtitele v Liticích u Plzně, o které

se zmíním v závěru práce. Proto se chci věnovat přímluvné modlitbě a postihnout její teolo-

gická východiska, která by se pak mohla prakticky využít v modlitebních skupinách ve far-

nosti.

Přímluvnou modlitbu považuji za neopomenutelně důležitou součást života církve. Práce

bude hledat teologické opodstatnění přímluvné modlitby, které je vymezeno Kristovým živo-

tem a posláním v jeho modlitbě. Zároveň bude hledat odpověď, proč by měla být přímluvná

modlitba ve větší míře standardní součástí pastorace.

Jak budeme postupovat a jakou metodu zvolíme? Nejprve definujeme modlitbu, vyjasní-

me její podstatu a její členění. Potom spásně-dějinnou metodou popíšu, jak se jeví téma

v Písmu svatém, v tradici církve a v magisteriu. Chci postihnout základní východiska pro pas-

toraci, a proto budu hledat jen základní rysy dle standardní literatury. Nepůjde zde o postihnu-

tí celé šíře problematiky přímluvné modlitby, jen jejich několik rysů starozákonních praotců.

Z toho důvodu budu čerpat i z katechetických promluv Benedikta XVI., který některé rysy

přímluvné modlitby Starého zákona vhodným způsobem přibližuje a rozvádí. Nepůjde zde

tedy o studii o přímluvné modlitbě.

Poté se budu snažit o ukotvení přímluvné modlitby v systematické teologii. Poukázat na

její tři aspekty: christologický, trinitární a ekleziální. Nakonec poukáži na praktické aspekty -

pravidla uskutečňování v modlitebních skupinách.
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2. MODLITBA

2.1. DEFINICE MODLITBY A JEJÍ PODSTATA

Existuje veliké množství definic modlitby. Vypovídají o bohatosti zkušenosti modlitby

a tu jde jen obtížně definicí pojmout. Každá definice přibližuje určitou zkušenost, která je pro

každého nějak více či méně vlastní.

Tomáš Špidlík s odkazem na spiritualitu křesťanského východu, o modlitbě zmiňuje,

že křesťanská modlitba je ,,dýcháním“ naší zbožštěné přirozenosti. Definice mohou být jen

přibližné, založené na lidské zkušenosti. Její hluboká podstata a možnost se ukáže tomu, kdo

vejde do této svatyně. A tak definice jsou plody zkušenosti s modlitbou.1

Romano Guardini říká o modlitbě, že v její podstatě jde o nejvnitřnější oblast křesťan-

ského života. Je to niterný vztah naší duše k Bohu. Proto je tak obtížné definovat modlitbu,

protože každý člověk definuje svůj vztah k Bohu jinak. Proto tolik definicí, které se snaží za-

chytit podstatu toho nejniternějšího a nejvnitřnějšího v křesťanském životě a to z různých

úhlů pohledů.2

Jan Klimak, který je uznávaný mistr ,,definicí“ duchovních skutečností o modlitbě pí-

še: ,,Co do své přirozené povahy je modlitba rozhovor, a spojení člověka s Bohem a co do

účinnosti je to zachovávání světa a jeho usmiřování s Bohem, matka a zároveň dcera slz,

smírná oběť za hříchy, most klenoucí se nad pokušeními, hráz proti pronáslodování, uhášení

válek, dílo andělů, potrava všech bytostí netělesných, budoucí radost, činnost nikdy nekončící,

zdroj milostí, dodavatel charismat, neviditelný pokrok, pokrm duše, osvícení ducha, sekyra

stínající zoufalství, důkaz, že máme naději, vyhánění smutku, bohatství mnichů, poklad he-

sychastů, zmenšování zlosti, zrcadlo pokroku, projev ctností naší míry, test stavu naší duše,

zjevování věcí budoucích, Jisté oznamování slávy. Pro toho, kdo se opravdu modlí, je modlit-

ba sídlem spravedlnosti, soudní síní a Pánovým soudem před soudem budoucím“3

Tomáš Špidlík také uvádí ve své studii o modlitbě definici o „povznesení mysli

k Bohu“, kterou převzal Evagrius. Ten toto povznesení k Bohu chápe jako výstup na horu.

„Duchovní horou“ je zde míněno poznání Svaté Trojice a přístup na vrchol je nesnadný. Jde

o povznesení se k Bohu Otci a stává se rozhovorem. Jde však o něco hlubšího než jen slova,

1 Srov. ŠPIDLÍK Tomáš, Spiritualita křesťanského Východu – Modlitba. Velehrad – Roma s.r.o.: Re-
fugium, 1999, s. 52. ISBN 80-86045-33-1
2 Srov. GUARDINI Romano, O modlitbě. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2006, s. 10.
3 ŠPIDLÍK Tomáš, Spiritualita křesťanského Východu – Modlitba. Velehrad – Roma s.r.o.: Refugium,
1999, s. 53. ISBN 80-86045-33-1
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jde o slova vnitřní, je to spojení, pravidelné společenství, vytrvalé navštěvování. Je to pohyb

k Bohu skrze Syna v Duchu svatém.4

V biblickém slovníku Adolfa Novotného se o modlitbě píše jako o nejrozšířenějším

způsobu náboženského života, ve kterém se stýká člověk s Bohem. Je to výraz osobní důvěry

člověka, jako bytosti závislé, omezené, nedokonalé k dokonalé, absolutní, spravedlivé, dobro-

tivé a svaté bytosti Boží. Modlitba je uvědomění si, že obecenství s Bohem je možné, že člo-

věka pokořuje i povznáší, vnitřně obohacuje a vyzbrojuje k životu víry a činu. Je měřítkem

náboženského života. Modlitba je především vzýváním Boha. Jejím obsahem je prosba Bohu

a oslava Boha. Modlitba je uvědomělé spojení s Bohem, kde se nejen mechanicky opakují

slova, ale je nutná vroucí účast vůle a citu (srdce).5

Člověk je veden k popsání modlitby vlastní zkušeností a tak se setkáváme s různými sna-

hami o popis, co je vlastně modlitba. Tady je několik příkladů, které jsou uváděny na

www.modlitba.cz, oddíl věnovaný křesťanské modlitbě:

Modlitba je povznesení mysli k Bohu, k jeho chvále, pro hlubší poznání Boha,

k přednesení proseb. Je to také povznesení srdce k Bohu, kdy srdce označuje celého člověka.

Je to tedy obrácení celého člověka k Bohu, jehož celou svou bytostí uznává a miluje.

Modlitba je rozhovor s Bohem. Sv. Terezie od Ježíše popisuje tento rozhovor jako důvěr-

ný a stále se opakující rozhovor s tím, o němž vím, že mě miluje (srov. Život 8,5).

Modlitba je setkání s Bohem. Sv. Terezie od Ježíše toto setkání popisuje jako přátelské

(srov. Život 8,5). Jeho základem je nalezení Boží lásky ke mně a láska, která přitahuje

k němu. Setkání dvou milujících se mají různé formy a v tomto setkání nejsou slova ta nejdů-

ležitější. Nejcennější je zde mlčenlivá přítomnost.

Modlitba je hledání a nacházení Boha. Člověk hledá, co je pro něho nejdůležitější a po-

kud se něco stane nejdůležitějším, hledá vytrvale, až to nalezne. Správné hledání je už částeč-

ně nacházením, protože si člověk uvědomuje něco důležitého. Kdo hledá Boha, nalezne ho

(srov. Mt 7,8). Zpočátku je modlitba hledáním, později Bůh stále častěji dovoluje, aby byl

nalezen. Modlitba mystického období je spíše nacházením a zakoušením Boha.

Modlitba je touha vlastnit Boha. Člověk nacházející svůj smysl života v Bohu, touží Boha

vlastnit v plnosti. Poznal a ví, že ho modlitba k Bohu přibližuje a spojuje s ním.

4 Srov. ŠPIDLÍK Tomáš, Spiritualita křesťanského Východu – Modlitba. Velehrad – Roma s.r.o.: Re-
fugium, 1999, s. 53-54. ISBN 80-86045-33-1

[…]


še.

Komunita se zrodila v roce 1979 díky iniciativě P. Ricarda Argaňaraze, který se spo-

lečně se dvěma bratry a jednou sestrou odebral do odlehlé horské osady Camparmò poblíž

Vicenzy, kde se začali věnovat modlitbě, práci a studiu. V počáteční samotě se tento první

zárodek komunity postupně upevňoval v modlitbě, v naslouchání Božímu slovu, v bratrském

přátelství a ve zkušenosti s Boží prozřetelností, jež se dokázala postarat i o sebedetailnější

potřeby této nové formy života.

Datum vlastního vzniku komunity bylo oficiálně stanoveno na 1. ledna 1979, slavnost

Matky Boží, Panny Marie, u příležitosti poutě do Svatého domku v Loretu. Již od samého

počátku stála v centru osobního i společného života modlitba, a po roce relativní samoty byl

zaznamenán postupně narůstající příliv bratří a sester, kteří toužili po životě modlitby a životě

ve společenství, což komunitu časem vedlo k tomu, aby opustila do té doby převládající mo-

142 Sk 4,32
143 GRAMMATICA Alvaro, Charismatická animace – jak žít modlitební setkání. (z úvodu P. Františ-
ka Radkovského, biskupa plzeňského). Via Montello 2, Italy: Ke Ka Ko, 1997, s. 3
144 J 17,21
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nastický styl spojený se zemědělstvím, aby se tak mohla více věnovat přijímání a apoštolátu

přicházejících bratří a sester.145

Členové komunity, žijící v jedné oblasti (regionu), vytvářejí společně tzv. komunitu

rodin. Jejími členy nejsou pouze celé rodiny, ale i jednotlivci různých životních stavů, jako

například svobodní, ovdovělí, zasvěcení žijící ve světě, diecézní kněží a jiní. Oblasti jsou růz-

ně veliké – někdy zahrnují pouze větší město, jindy jsou přibližně velikosti okresu, a jindy se

téměř shodují s územím celé diecéze.

Komunity rodin se (podobně jako celá Koinonie) společně věnují zvěstování Ježíše

ukřižovaného a vzkříšeného, pěstují modlitbu v Duchu svatém a žijí intenzivními přátelskými

kontakty. Jednou měsíčně se pak společně scházejí pod vedením regionálního koordinátora na

setkání zvaném Agapito, které nabízí jak vzájemné sdílení, tak i komunitní formaci. Agapito

je tedy příležitostí, jak společně prožívat a nést jak radosti a naděje, tak i bolesti a úzkosti Je-

žíšových učedníků.

Základním projevem komunity je „Dům modlitby“: Jednou rodinný dům, jindy garsonka v

paneláku, vždy ale místo, kde žijí a modlí se lidé, kteří se osobně setkali se vzkříšeným Ježí-

šem a mají touhu se o tuto svoji zkušenost podělit s druhými. K účasti na setkáních v těchto

„domech“, konaných každý týden, jsou zváni zvláště ti, kteří podobně silnou zkušenost víry

zatím neučinili. Dům modlitby je nástrojem evangelizace a místem přímluvné modlitby.146

„začkoli budete prosit ve jménu mém, učiním to.“147

145 Historie [online]. [cit. 2017-05-28]. Dostupné z: http://www.koinoniagb.org/cs/koinonia-cz/historie
146 Charisma [online]. [cit. 2017-05-28]. Dostupné z: http://www.koinoniagb.org/cs/koinonia-cz/charisma
147 J 14,13
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3. ZÁVĚR

Tato práce se zaměřila na přímluvnou modlitbu. Nejprve definovala pojem modlitby a

odhalovala její podstatu. Pak uvedla pět základních forem modlitby, které jsou uváděny

v Katechismu Katolické církve. Práce sledovala přímluvnou modlitbu v některých základních

rysech u starozákonních proroků Abrahama, Mojžíše a Eliáše. V Novém zákoně přichází

s Ježíšem Kristem jediný prostředník spásy pro všechny lidi a jediný, kdo přináší pravý vzor

modlitby. Ježíš je jediným dokonalým Přímluvcem. On sám je svým bytím nejdokonalejší

přímluvou. Duch svatý, jako Utěšitel nám pomáhá v modlitbě, v naší slabosti, je hlavním zá-

stupcem přímluvné modlitby. Pak je tu modlitba Panny Marie, je plným a celistvým odevzdá-

ní se Bohu. Její konkrétní činy poukazují na dynamičnost modlitby, která se tak stává kon-

krétním činem lásky ke svému bližnímu (navštívení Alžběty, svatba v Káně).

V tradici církve nalézáme přímluvnou modlitbu hned u jejího zrodu, kdy se církev rodí

z přímluv Ježíše Krista, který se modlí za své učedníky a za jejich jednotu. Pokračuje vytrva-

lou modlitbou Panny Marie s ostatními ženami a apoštoly ve večeřadle, prosící o seslání Du-

cha svatého.

Rozvedli jsme také tři důležité aspekty modlitby, které jsou v ní vždy obsaženy. Je to

její christologičnost, trinitárnost a ekleziálnost. Možné uvedení do praxe přímluvné modlitby

nám může pomoci strategie Cyrila Johna a Kateřiny Lachmanové. Závěrem uvádím příklad

společenství Koinonie Jana Křtitele, která je nástrojem nové evangelizace právě na základě

přímluvné modlitby, která je její podstatnou součástí. Je to příklad modlící se církve, která

konkrétním způsobem, pomocí ,,domů modlitby“, postupně proniká do hledajících srdcí.

Cílem této práce je teologické vymezení přímluvné modlitby, aby se ho mohlo využít

v praxi v modlitebních skupinách, které by neměly chybět v žádné farní rodině. Tato práce by

měla napomoci modlitbu povýšit na přímluvnou službu, která se stane mocným nástrojem a

silnou oporou v apoštolských, pastoračních a misijních aktivitách.
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