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Hodnocení bakalářské práce

Posudek oponenta práce

Jméno autora: Šárka Kostelecká

Název práce: Přímluvná modlitba – teologická východiska jejího uskutečňování

v modlitebních skupinách

Vedoucí práce: Mgr. Jan Hojda, Th.D.

Téma práce: aktuální, vhodně zvolené

Zaměření práce: hledání teologických východisek pro spirituální praxi

Jazyková a stylistická úroveň práce: přijatelná

Rozsah práce: odpovídající

Použitá literatura: dle mého soudu může být považována za dostačující

Počet uváděných titulů: 17 knižních titulů a 3 internetové zdroje

Citace v textu: většinou v pořádku; autorka většinou správným způsobem cituje a

parafrázuje své zdroje

Formální stránka práce: přijatelná; na některých stránkách (např. str. 37) poněkud

„rozhozené“ řádkování

Využitelnost pro praxi: z hlediska reflexe křesťanské praxe je práce využitelná

Cíl práce: celkem úspěšně naplněn; studentka Kostelecká přínosně sledovala biblická a

systematická hlediska problematiky přímluvné modlitby

Úroveň závěrečné práce:

Jedná se o přijatelnou bakalářskou práci. Práce svým rozsahem, metodou, obsahem i formou

splňuje nároky kladené na tento typ kvalifikační práce.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Představte námitky vůči přímluvné modlitbě, tak jak ji nacházíme u svaté Faustyny, a reagujte

na ně (ve Vaší práci téma zmiňujete na str. 25)

Výsledné hodnocení
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